外 幣  匯 率  淨 兌 換 損 益  匯 率  淨 兌 換 損 益

美  元   30.82 （美元：新台幣）   ( $ 62,200 )   32.27 （美元：新台幣）   $ 11,542

美  元   7.19 （美元：人民幣）   206   7.10 （美元：人民幣）   235

歐  元   35.16 （歐元：新台幣）   (  486 )   34.59 （歐元：新台幣）   (  465 )
其  他   (  319 )   (  166 )
   ( $ 62,799 )   $ 11,146

  114年1月1日至6月30日  113年1月1日至6月30日

外 幣  匯 率  淨 兌 換 損 益  匯 率  淨 兌 換 損 益

美  元   31.04 （美元：新台幣）   ( $ 53,430 )   32.45 （美元：新台幣）   $ 37,966

美  元   7.24 （美元：人民幣）   181   7.27 （美元：人民幣）   264

歐  元   34.35 （歐元：新台幣）   (  180 )   34.71 （歐元：新台幣）   65

其  他   (  71 )   87

   ( $ 53,500 )   $ 38,382

三二、共同控制下之企業合併

  合併公司為擴大營運規模，於 113 年 6 月以現金 723,820 仟元作為

對價取得兄弟公司盧森堡商達爾國際股份有限公司基隆分公司分割之

晶圓業務，交易對價係依據分割基準日當天標的資產及負債之營業價

值加計雙方議定之營業溢價決定，此交易因屬共同控制下之企業合

併，應視為自始合併而追溯重編比較財務報表。

 (一 ) 取得日之淨資產及移轉對價

  晶 圓 業 務

流動資產
  應收帳款   $ 129,207
  存  貨   150,075
非流動資產
  設  備   473,128
  無形資產   74
流動負債
  應付帳款及其他應付款   (  75,976 )
所取得淨資產之帳面價值   676,508
雙方議定之營業溢價   47,312
移轉對價   $ 723,820

  本公司支付移轉對價超過帳面價值之部分，係調整減少保留盈

餘。

- 46 -

 (二 ) 追溯重編對 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日財務報表之影響

綜合損益項目之影響

  113年4月1日至6月30日

項 目  重 編 前 金 額  追溯重編金額  重 編 後 金 額

營業收入   $ 647,071   $ 113,669   $ 760,740
營業成本   (  391,753 )   (  130,336 )   (  522,089 )
營業毛利   255,318   (  16,667 )   238,651
營業費用   (  137,284 )   (  46,296 )   (  183,580 )
營業外收入及支出   9,808   1,410   11,218
所得稅利益   5,739   -   5,739
本期淨利   133,581   (  61,553 )   72,028
本期綜合損益總額   $ 134,044   ( $ 61,553 )   $ 72,491

  113年1月1日至6月30日

項 目  重 編 前 金 額  追溯重編金額  重 編 後 金 額

營業收入   $ 1,191,989   $ 269,145   $ 1,461,134
營業成本   (  745,078 )   (  319,275 )   (  1,064,353 )
營業毛利   446,911   (  50,130 )   396,781
營業費用   (  248,215 )   (  75,683 )   (  323,898 )
營業外收入及支出   28,557   4,228   32,785
所得稅利益   9,330   -   9,330
本期淨利   236,583   (  121,585 )   114,998
本期綜合損益總額   $ 238,068   ( $ 121,585 )   $ 116,483

  追溯調整金額係達爾基隆分公司歸屬晶圓業務之 113 年 1 至 5

月營運績效，合併公司追溯調整 113 年第 2 季之財務報表，致 113

年上半年營業收入增加 269,145 仟元，營業毛利減少 50,130 仟元（毛

利率自 37%下降為 27%），稅後淨利減少 121,585 仟元； 113 年第 2

季營業收入增加 113,669 仟元，營業毛利減少 16,667 仟元（毛利率

自 39%下降為 31%），稅後淨利減少 61,553 仟元。

- 47 -

三三、附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項：

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有之重大有價證券（不包含投資子公司部分）：無。

 4.  與關係人進、銷貨之金額達新臺幣 1 億元或實收資本額 20%以

上：請參閱附表一。

 5.  應收關係人款項達新臺幣 1 億元或實收資本額 20%以上：請參

閱附表二。

 6.  其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重大交易往來情

形及金額：請參閱附表三。

 (二 ) 轉投資事業相關資訊：請參閱附表四。

 (三 ) 大陸投資資訊。

 1.  大陸被投資公司名稱、主要營業項目、實收資本額、投資方式、

資金匯出入情形、持股比例、投資損益、期末投資帳面金額、

已匯回投資損益及赴大陸地區投資限額：請參閱附表五。

 2.  與大陸被投資公司直接或間接經由第三地區所發生下列之重大

交易事項，及其價格、付款條件及未實現損益：請參閱附表六。

 (1) 進貨金額及百分比與相關應付款項之期末餘額及百分比。

 (2) 銷貨金額及百分比與相關應收款項之期末餘額及百分比。

 (3) 財產交易金額及其所產生之損益數額。

 (4) 票據背書保證或提供擔保品之期末餘額及其目的。

 (5) 資金融通之最高餘額、期末餘額、利率區間及當期利息總

額。

 (6) 其他對當期損益或財務狀況有重大影響之交易事項，如勞

務之提供或收受等。

- 48 -

三四、部門資訊

  提供給主要營運決策者用以分配資源及評量部門績效之資訊，除

考量部門經理人外，著重於每一營運主體以及提供產品或勞務之種

類。合併公司應報導部門如下：

  德微科技及杰成－主係製造及銷售二極體。

  亞昕科技－主係製造及銷售晶圓。

  喜可士－主係研發、設計及銷售二極體、 IC、散熱片及晶片。

部門收入與營運結果

  合併公司繼續營業單位之收入與營運結果依應報導部門分析如

下：

114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

德 微 科 技

及 杰 成  亞 昕 科 技  喜 可 士  調整及沖銷  總 計

來自外部客戶收入   $ 655,661   $ 369,567   $ 243,216   $ -   $ 1,268,444
部門間收入   23,507   255,395   691   (  279,593 )   -
部門收入   $ 679,168   $ 624,962   $ 243,907   ( $ 279,593 )   $ 1,268,444
部門損益   $ 26,805   $ 72,544   $ 13,958   ( $ 83,942 )   $ 29,365

部門資產   $ 4,186,598   $ 2,059,080   $ 382,158   ( $ 2,031,330 )   $ 4,596,506
部門負債   $ 1,766,758   $ 408,567   $ 120,179   ( $ 117,361 )   $ 2,178,143

113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

德 微 科 技

及 杰 成  亞 昕 科 技  喜 可 士  調整及沖銷  總 計

來自外部客戶收入   $ 870,413   $ 364,673   $ 226,048   $ -   $ 1,461,134
部門間收入   18,896   519,973   1,126   (  539,995 )   -
部門收入   $ 889,309   $ 884,646   $ 227,174   ( $ 539,995 )   $ 1,461,134
部門損益   $ 224,172   $ 63,827   $ 19,700   ( $ 192,701 )   $ 114,998

部門資產   $ 4,433,020   $ 2,166,705   $ 579,518   ( $ 2,222,385 )   $ 4,956,858
部門負債   $ 1,745,596   $ 470,679   $ 168,176   ( $ 334,483 )   $ 2,049,968

- 49 -

德微科技股份有限公司及子公司

與關係人進、銷貨金額達新台幣 1 億元或實收資本額 20%以上

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

附表一  單位：新台幣仟元

進（銷）貨之公司 交 易 對 象 關 係

交 易 情 形
交易條件與一般交易

不 同 之 情 形 及 原 因
應 收 （ 付 ） 票 據 、 帳 款

備 註

進（銷）貨 金 額
佔總進（銷）

貨之比率（％）
授 信 期 間 單 價 授信期間 餘 額

佔總應收（付）

票據、帳款之

比 率 （ ％ ）

德微科技股份有限

公司

Diodes Hong Kong
Limited

與本公司之最終

母公司相同

銷  貨  ( $ 208,133 )   31.19% 月結 60 天 無 無   $ 102,764   50.74% －

德微科技股份有限

公司

盧森堡商達爾國際股份

有限公司台灣分公司

與本公司之最終

母公司相同

銷  貨  (  337,505 )   52.35% 月結 60 天 無 無   71,467   35.09% －

德微科技股份有限

公司

亞昕科技股份有限公司 本公司之子公司 進  貨   250,487   49.04% 月結 60 天 無 無  (  107,516 )   72.65% 註